
 

1 
 

DETERMINAZIONE  

Numero 56 del 18/11/2025 

 

Oggetto: affidamento annuale del servizio di supporto tecnico operativo in ambito 

legale, ai sensi dell’art. 15 e dell’art. 2, comma 3 dell’allegato I.2 del D.lgs 36 del 

2023 in materia di contratti pubblici (CIG B926D3464E). Determinazione a 

contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

 

Dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 

nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

 

Considerato che l’Ente si trova nella necessità, considerato l’alto grado di 

complessità della materia dei contratti pubblici, di assicurare la legittimità dei 

molteplici procedimenti amministrativi che interessano i propri Uffici; 

Dato atto, più precisamente, che l’Ente ha la necessità di avvalersi di un servizio 

di assistenza per l’affidamento dei contratti di appalto di lavori, servizi e forniture 

affidati in via diretta, nonché con riferimento alla fase esecutiva degli stessi; 

 

Considerato altresì che l’Ente non dispone di professionalità altamente 

specializzate nella materia della contrattualistica pubblica e che il relativo personale 

è occupato nella gestione di molti e complessi procedimenti e che i relativi carichi 

di lavoro non consentono tutti gli approfondimenti essenziali per garantire 

l’efficacia e la trasparenza amministrativa; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 



 

2 
 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

Considerata l’offerta (doc. a) presentata dall’Avv. Francesco Barchielli in data 22 

ottobre 2025 la quale viene accettata e ritenuta congrua, alla luce del principio 

dell’equo compenso; 

 

Visto l’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

Visto il curriculum professionale (doc. b) dell’Avv. Francesco Barchielli, con 

studio in Figline e Incisa Valdarno (FI), Corso Matteotti n. 21, dal quale si evince 

una lunga e consolidata esperienza in materia di appalti pubblici ed urbanistica, sia 

come dipendente di aziende partecipate che come libero professionista, nonché di 

direzione di pubblicazioni periodiche dedicate al settore degli appalti e dei lavori 

pubblici e dell’urbanistica ed edilizia; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione (doc. c), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto 

dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Vista la polizza assicurativa (doc. d) dell’Avv. Francesco Barchielli; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva (doc. e) dell’Avv. Francesco 

Barchielli; 

 

Dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto alla acquisizione del 

CIG tramite PCP, in ragione dell’importo; 



 

3 
 

 

Considerato che la spesa trova copertura economica nel budget 2025; 

 

DETERMINA 

 

di affidare all’Avv. Francesco Barchielli (C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX – P.I. 

05297540485), per le motivazioni sopra esposte, il servizio di supporto tecnico 

operativo in ambito legale, ai sensi dell’art. 15 e dell’art. 2, comma 3 dell’allegato 

I.2 del D.lgs 36 del 2023 in materia di contratti pubblici, secondo i termini e le 

condizioni indicati nel presente provvedimento e nell’offerta ricevuta; 

 

di stabilire il corrispettivo nella misura di € 4.800,00 annuali oltre CAP (4%) ed 

IVA (22%) soggetti a ritenuta d’acconto. 

 

di stabilire che il pagamento avverrà in due rate di eguale importo con periodicità 

semestrale, previa emissione di fattura elettronica; 

 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata annuale dal 18/11/2025 al 

17/11/2026; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato con l’IBAN ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e che 

lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della l. 136 del 2010; 

 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 

contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di venti giorni, senza che 

all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, 

a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche. 



 

4 
 

 

di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione a 

tutte le fasi del presente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione, e di dichiarare 

a tal fine che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023. 

 

IL DIRETTORE 

F.to Dott. Roberto Conforti 

 

 

Allegati: 

a) offerta tecnica ed economica; 

b) curriculum professionale; 

c) dichiarazione sostitutiva; 

d) polizza RC professionale; 

e) DURC. 


